- e nube inruunt in campum. —**441.** *acer* Put. R. 1, Parm. Med. *pectora*, non *pectore*, scripti, R. 1, Parm. Med. —**442.** *ab orbe*, h.e. clipeo etiam legi posse monebat N. Heins. —**445.** *e casside* Col. —**447.** *proturbans*, non *perturbans*, Col. —**449.** *Munera*, per adpositionem, malebat N. Heins.
- 579 VL **452.** *Audere est* Put. R. 1, 3, Parm. Med. *Audere et* Martin. Herbip. unde *Auderet* refinxit Nicander, quem alii secuti sunt. *Audere propius*, etc. Oxon. *Auderent* Benessa, quod et conj. Barth. Adv. II, 9; *Audiere* R. 2.
- 580 VL **458.** *edoctus* Put. vel potius, Lefeb. teste, *ebetus*. —**459.** *in pugnās*, h.e. in usum pugnæ, scripti. Vulgo *in pugna*, dum pugnant. *In pugnam* edidit Lefeb. quoniam in antiquis sit *pugna*. —**466.** *rapide* Tell. et R. 2, *rabido* malebat Drakenborch. —**467.** *scrupisque* legendum putabat N. Heins. Conf. ad lib. VII, v. 274. *horrentia*, non *hærentia*, scripti et R. 2. —**469.** *Sason* Colon. et Oxon. *Sanson* Puteol. R. 1, 3, Mediol. *Saxon* Parm. Vulgo *Sasson*, vid. ad VII, 480.
- 581 VL **473.** *Ænotriis* scripti, R. 1, 3, Parm. Med. Sed vid. not. ad VIII, 46. —**474.** *Germanoque*, h.e. in Martem. Col. Vulgo *Germanæque*, scilicet Jovis, i.e. Junonis, pro qua Palladem stetit monet Cell. coll. v. 526. —**478.** *Ægida* R. 1, a m. sec. quod recepere Lefeb. et Ern.
- 582 VL **480.** *sat certa sui* conj. N. Heins. quem vide ad Valer. Flacc. I, 79.
- 487... 489.** Ita Col. Recte. Vulgo *fusamque... nebula circumdatus atra, Restituit pugnam. fusorque* Oxon. Put. Tell. R. 2, et al. edd. *fusasque* R. 1, 3, *furorque* Put. teste Lefeb. Mox *acri* scripti et R. 2, *nebulam c. atram* tacite edidit Lefeb. —**491.** *Quum non Tum*, scripti et R. 2, *cui flamina carcer tenens* malebat N. Heins. ut ad τὸ *parent* referretur. —**494.** *furentis* in quibusdam edd. —**495.** *Ætolis* pro *Æoliis* recte substituere N. Heins. et Cluv. Ital. ant. IV, 12, p. 1227. —**496.** Lef. ducibus antiquis (quibus? frustra quæres), v. 513 (in quo *Ecce caput* refinxit) et 514, post hunc versum, vss. 515... 517, post v. 500, et vss. 518... 520, post v. 507, posuit. Ita primum memoratur, quid Vulturinus nocuerit Romanis, et deinde quantum Pœnis profuerit. Sed vulgaris verborum ordo, etsi a rhetorica forte subtilitate alienus, tamen et naturæ rei h.e. perturbationi illi, et rationi poeticæ multo convenientior videtur Cl. Ernesto.
- 583 VL —**504.** *Jussa lætatur rabie* Col. quod cum Lefeb. recepi, auctore N. Heins. et Richter. Specim. Obs. Crit. p. 75. In ed. Drak. *lætantur*, haud dubie operarum errore, quem non sustulit Ernesti. *Jussa lacerantur rabie* Oxon. Put. et edd. tantum non omnes. *Jussa lacessantur r.* edd. Basil. *Jussa bacchatur rabie* Parm. et Beness. *Jussus acerbatur rabie* corrig. Dausq. prob. Barth. *Jussa alacer agitur* conj. Huetius, et *Jussa alacer fertur* Lefeb. —**505.** *jubæque* emend. Dausq. et N. Heins. quod tacite recepit Lefeb. —**507.** *in tergum* pro *interdum* ex emendat. Barth. Adv. II, 9, jam edidit Cell. —**508.** *secundant* Col. et Oxon. Vulgo *secundat*. —**512.** *marcet* Oxon. et Puteol. prob. Barth. Adv. II, 9, ut sit, marcore ignavam mortem inter media tela perit. Male! —**515.** *agitat tergo* Veneta II, Marsi, quod mendum typograph. multas postea edd. occupavit. —**517.** *ori*, scilicet Romanorum, maluerit N. Heins. coll. VII, 146; XII, 616. *Ventus Cercius, quum loquare, buccam implet*, Gell. N. A. II, 22; Drakenborch. —**518.** *prementes* conj. N. Heins. pro *ferentes ferrum*, quod numquam legere meminit. Vulgatam lect. Drakenb. firmat e v. 544; Tac. Ann. I, 35, et Virg. Ge. IV, 330. Conf. sup. ad III, 365. —**519.** *ducto* R. 1, 3, Parm. Med. Conf. Gron. Obs. I, 13; *dictu* Oxon. et Put. Vulgo et *ictu*. —**522.** *iras* Col. ut conj. D. Heins.
- 584 VL —**523.** *libravit*, Oxon. Put. R. 1, 3, Parm. Med. unde N. Heins. ad h.l. et ad Claud. in Rufin. II, 406; *libavit* scribendum putabat, quod post Cell. et Drak. recepit Ernesti, cui tamen, ut Lefeb., hoc de *turbine* paulo clementius et tenuiter dictum videtur. Sed epitheton *summas* illi conj. favet, nisi forte *fulvas cristas*, ut sup. vers. 450, poeta scripsisse censendus sit. Conf. ad V, 274, et Stat. Th. V, 587.
- 585 VL **535.** *hic* Oxon. Vulgo *hæc*. —**538.** *dissice*, Oxon. Put. R. 2, unde *disjice*, auctore N. Heins., dedit Drak. Conf. Intpp. ad Val. Fl. III, 141, 162; Gronov. ad Senec. Phœn. 343; Heins. et Burm. ad Ovid. Met. XII, 108, 252; ad Virg. Æn. VIII, 191, 355; XII, 655, et Ge. I, 283. Sed vulgata lectio, quam et Lefeb. servavit, in omnibus fere libris reperitur, et nervosior est; vid. not. ad VI, 280. —**539.** *nil obstamus* opinabatur N. Heins. quod, iudice Ernesti, est quoddam glossema. At prorsus tamen responderet Homericο τᾶων (scilicet πολλήων) οὔτι ἐγὼ πρόσθ' ἴσταμαι Iliad. δ, 54. Præterea majestati Junonis magis congruit, quam illa, *nil oramus*, h.e. non deprecor pro Pœnis. Conf. Iliad. δ, 57 seqq. —**541.** *plagis* pro *vadis* maluerit N. Heins.
- 586 VL **548.** *vertet* scripti, R. 1, 3, Parm. Med. et Marsi edd.
- 587 VL **562.** *Fabium pro juvenem* priscae edd. insigni librariorum audacia et stupore. —**563.** *Quæ jam Furiae, quis te egit in hostem? An, Minuti, Deus?* emend. Barth. Adv. II, 9. —**564.** *En inimice Deis* priscae edd. *Minuci*, non *Minuti*, Col. vid. ad VII, 384. —**565.** *navus in armis* R. 1, 3, Parm. *natus in armis* Med. —**572.** *prævectus* Col. et Put. vid. ad lib. V, v. 170. Vulgo *provectus*.
- 588 VL **575.** *Immani... vulnere* corrig. Livineius, metuens forte, ne metro vis fieret. Sed vid. ad lib. VII, v. 618, et not. ad lib. I, v. 398; IV, 192. —**582.** *derecta* Colon. (teste Lefeb. tres scripti) vid. ad II, 92. Vulgo *dejecta*. —**585.** *Exiit* Col. Cf. ad I, 642. —**586.** *furens* maluerit N. Heins. et ego. Sed vid. not. ad v. 99. —**587.** *Tadio* Col. quod, ut *Ufentis*, nomen Latinum esse docuere N. Heins. et Draken. coll. Pers. VI, 66; Fabrett. Inscr. p. 445, 679, 752; Grutero et aliis. Conf. Ernesti clav. Cic. *Radio*, seu *Rodio* conj. Barth. Adv. II, 9. *Et levius radio* Dausq. Vulgo *Nec levius radio* scilicet textorio, per stamina sine hæsiōne (f. læsiōne) coniecto; Mars. et Cell. Male! conf. sup. ad v. 117. —**595.** *arrectis* reponendum putabat N. Heins. e Virg. Æn. X, 892. Sed Drak. vulgatam lect. tuetur coll. XVII, 134, et Liv. VIII, 7.
- 589 VL **599.** *Spargi*, non *Spargere*, Col. Ox. et R. 2. Cf. ad VI, 413. —**600.** *ductor*, vel *rector* non male post Barth. conj. N. Heins. quum *victor* non possit dici, qui hoc prælio subcubiturus sit. Sed quæritur tum, quisnam intelligendus sit, Paulusne an Varro? Posterior, puto, quoniam penes eum hujus dici imperium fuit: nisi potius *victor*, scilicet elephantum est Tadius, qui, quod utique mireris, vs. 589, *corpore non læso* in *sublime latus* dicitur, et belluæ oculos effodit. —**602.** *conjectis* omnino scribendum putabat N. Heins. —**603.** *pastus* Col. ut XIV, 308, et al. *portusque* Put. *parcusque* Oxon. *partusque* in comment. Marsi. Vulgo *raptusque*, ut apud Lucan. III, 501; unde illud retinuit Lefeb. —**607.** *per arva* edd. R. 1, Med. Marsi, Martini Herbip. Junt. Ald. et Gryph. *per ardua* in marg. R. 1. —**614.** Hic versus, qui a vulgatis libris abest, in omnibus

MSS. et R. 2, legitur.

624. *adsidet*, h.e. *obsidet*, Col. Ox. R. 2, 3. Conf. XII, 453; Pier. ad Virg. *Æn.* lib. XI, 304, et Heins. ad Val. Flaccum, lib. V, 536; *aspidet* R. 1; *aspidit* Med. Vulgo *obsidet*. —**625.** Ita scripti et antiq. edd. In vulgatis libris *et digna*. —**626.** *dextraque adversum* Col. *dextramque* Oxon. —**627.** *Mincius* scripti, R. 1, 3, Med. Nomen a fluvio, seu lacu agri Mantuani deductum. Conf. ad I, 306; *Mncius* Marsi et Martini Herbip. edd. operarum errore. Vulgo *Mutius*, auctore Nicandro. —**631.** *Tellure elisis adflixit* Colon. unde *Telluri elisis adflixit* ex emendat. Modii recepi cum Drakenborch. vid. ad I, 674. Vulgo *Tellure elisit ac flexit*. N. Heins. maluerit *Telluri illisis afflixit membris*. Sed vid. not. ad III, 34; *Membra elisa* sunt pressu et nexu proboscidis suffocata; Drakenb. Hanc notionem poeta ter expressit.

635. *Staturi* corrig. D. Heins. et Scalig. ad Prop. II, VII, 45; *Acturi* conj. N. Heins. qui tamen non dissimulavit, vulgatam scripturam a Gronov. Obs. IV, 15, jure defendi. Si quid mutandum, reponerem *Iturum*. —**637.** *dura* scripti. Vulgatum *dira* tuetur Lefeb. —**638.** *Quem tibi nam, vel nunc nasci* opinabatur N. Heins. frustra. —**639.** *Hannibalemve* scripti, non *Hannibalemne*. —**640.** *præcipites* emend. N. Heins. *præcipitis* (f. ἀρχαϊκῶς scriptum) Oxon. et Put. *præcipiti* Col. Vulgo *præcipitans*. —**641.** *Atque* Col. *junctas hastas*, h.e. continuatas, et admodum frequentes, legendum censuit N. Heins. et permultis exemplis illustravit.

645. *diducto*, non *deducto*, Col. *seducto* conj. N. Heins. et v. 645 *converti*, infin. hist. Nec tamen repugnat, si quis *convertit* accipiat pro, *convertit* se, seu *convertitur*; quod probat Drak. Conf. not. ad I, 539. Sed *convertit cornipedem* jungit Lefeb. —**649.** *Parcarumne* dedit idem, ne admonitis quidem lectoribus, *fraus hæc* maluerit N. Heins. —**651.** *qui*, non *quis*, Col. et Oxon. vid. ad II, 645.

590 VL

591 VL

592

C. SILII ITALICI PUNICORUM LIBER DECIMUS.

ARGUMENTUM.

PAULUS, suis ad virtutem inflammatis, aliquot locis prælium restituit, et concitato impetu confertissimis se infert hostibus, qui, Catoni juveni circumfusi, consule conspecto trepide pedem referunt, et ingenti cæde prosternuntur; 1-30.

Sed prima Romanorum acies in fugam inclinatur, et tres fratres, Labienus, Ocris et Opiter, cum Mæcenate diversis vulneribus concidunt; 31-41.

Ipsi Paulo, in medios hostes ruenti, Hannibalemque vestiganti, Juno, in Metelli faciem conversa, auctor est, ut exemplo Varronis fuga salutem quærat, neque vitam suam, in qua salus reipublicæ nitatur, in maximum temere discrimen adducat; 42-58.